75. *Quo te cumque verteris.*] Sic per tmesin etiam supra c. 2. *qua re cumque*, et saepe Cicero. Multi autem libri, etiam Harl. I. et 3., *quo te Quinte verteris*, frustra.

76. *Si tactum aliquid erit.*] Ad h. l. Davisius:—"Lege fuerit; ut antea *si fulserit, si tonuerit*: nisi Cicero modus variari." Quem contra recte Kayserus:—"Quasi vero *tactum erit* non sit futurum exactum! *Erit* est futurum, *tactum* exactum: *Tactum fuerit* haberet aliquid quod abundaret, quasi *πλεονασμόν*: neque est vituperandum, quod *Krebsius* in Gram. Lat. p. 112. ut paradigma futuri exacti passivi nonnisi *amatus ero* posuit."

77. *Cum quibus.*] De geminato relativo vide ad i. 54.

78. *Non quod . . . contemnamus, sed quod videntur.*—] Recte subiunctivo utitur, ubi non *causam* modo ne-

gat, sed negat *rem* ipsam: recte indicandi modo, ubi utramque, et rem et causam, confirmat.

79. *Academiae.*] Cf. *Tusc.* v. 29., *N. D.* ii. 67. Vocem *proprium* delet etiam Harl. 3., sicuti aliquot apud alios.

80. *Judicium audientium relinquere integrum.*] Quod vir doctissimus apud Davisium legendum censebat *audientibus*, utique frustra censebat vir doctissimus. Conf. *de Fin.* ii. 9., "Qualis ista philosophia est, quae non *interitum* afferat *pravitatis*, sed —?" ubi male Davisius *pravitati*. Item *de Off.* ii. 22., "Tantum in aerarum pecuniae invexit, ut unius imperatoris praeda *finem* attulerit *tributorum*." Sed plane ut Cicero h. l., *Sallust. de B. J.* 79., "Graeci *optionem* Carthaginiensium faciunt." ubi Harl. duo *Carthaginiensibus*. Adde *Wopkens.* ad *Justin.* ii. 3.

EXPLICIT LIB. II.

HENRICVS ALANVS RECENSVI.

M. TULLII CICERONIS

LIBER

DE FATO.

M. TULLII CICERONIS

LIBER

DE FATO.*

I. QUIA pertinet ¹ ad mores, quod ² ἦθος illi vocant, (nos ³ eam partem philosophiae de moribus adpellare solemus: sed

* *DE FATO.*] Huic libro principium deesse, jamdiu consentiunt editores: id quod mihi nondum constat. De qua res sic Victorius:—"Cognovimus ex antiquis exemplaribus hunc librum, quemadmodum multis sui partibus vetustate lacer et mutilus est, ita etiam principio carere; quod ex pervulgatis quoque libris, si diligenter prima ejus verba considerata essent, animadverti potuit; quamvis nonnulli, ut hoc vitium tegerent, pro *illi*, *Graeci* scripsissent; quae vox manifesto docet, de Graecis supra etiam mentionem esse factam." Haec ille: at si recte ordinem constructionis intellexeris, tum demum videbis pronomini *illi* antecedens nomen re vera adesse. Nam profecto orationis structura haec est:—*Explicanda vis est ratioque enuntiationum quae GRAECI ἀξιώματα vocant, quia* (sc. explicari eam) *pertinet ad mores, quod ἦθος ILLI vocant: (nos eam partem philosophiae de moribus appellare solemus; sed decet augere in Linguam Latinam nominare moralem:)* quae (sc. ἀξιώματα) de re fu-

tura quum aliquid dicunt, . . . quam vim habeant, obscura quaestio est. Conf. similem inversionem apud *Salust. B. J.* 65., "Contumeliosum in eos foret, si equites Romani satellites Numidae traderentur." Sed quum semel participio *explicanda* accessisset, quae in vulgatis legitur, copula enclitica *que*, tum non amplius quisquam poterat structurae rationem perspicere. At abest ista copula a codice Harleiano, item credo ab aliis multis, si modo editores animum advertere voluissent; abest ab editis Ascensii, Juntae, Cratandri, Herwagii, Vallae, Rami, Manutii. Quapropter ego adnotationem deleo, qua vulgo monent *Deesse principium*. Sed, quoniam etiam id ambigitur, unum an duos libros de Fato scripserit Cicero, rem conficit *Gellius* vi. 2. extr., et satis aperte significat unum modo hujus argumenti librum Ciceronianum fuisse, sic scribens:—"Itaque M. Cicero in libro, quem de fato conscripsit, etc." Eoque minus verisimile est, Ciceronem duos libros de Fato edidisse, quod disputanti ipsi

deceat augentem linguam Latinam, nominare moralem⁴⁾ explicanda⁵ vis est ratioque enuntiationum, quae Graeci ἀξιώματα⁶ vocant: quae de re futura quum aliquid dicunt, deque eo quod possit fieri aut non possit; quam vim habeant, obscura quaestio est, quam περὶ δυνατῶν⁷ philosophi adpellant: totaque est λογική⁸; quam rationem disserendi voco. Quod autem in aliis⁹ libris feci qui sunt de Natura Deorum, itemque in iis quos de Divinatione edidi, ut in utramque partem perpetua explicaretur oratio, quo facilius id a quoque probaretur, quod cuique¹⁰ maxime probabile videretur; id in hac disputatione de fato casus quidam ne facerem impedivit. Nam, quum essem in Puteolano, Hirtiusque noster, consul designatus, isdem in locis, vir nobis amicissimus, et iis studiis, in quibus nos a pueritia viximus, deditus, multum una eramus; maxime nos quidem exquirentes ea consilia, quae ad pacem et ad concordiam civium pertinerent. Quum enim omnes post interitum¹¹ Caesaris novarum perturbationum causae quaeri viderentur, hisque esse occurrendum putarem; omnis fere nostra in iis deliberationibus consumebatur oratio: idque et saepe alias¹², et quodam libe-

aderat nemo qui responderet. Sed etiam ipse Cicero diserte docet, quod in libris *de Natura Deorum* et *de Divinatione* fecerit, “ut in utramque partem perpetua explicaretur oratio,” id in hac disputatione de fato casum quemdam, ne faceret, impedivisse.

1. *Quia pertinet ad mores.*] Sc. explicari vim rationemque earum enuntiationum de quibus infra. Nempe ordine constructionis antecedunt illa *Explicanda vis est* etc.

2. *Quod ἡθός illi vocant.*] Cod. Harl. quos — illi vocant, Graeca voce ommissa. Dedit Davisius quidem quos ἡθός, monens ἡθός non minus quam ἡθῆ mores denotare. Sed vulgatam tuentur codd. septem apud Moserum. Sic mox, “enuntiationum, quae Graeci ἀξιώματα vocant.” et *Tusc.* iv. 10., “morbi, quae vocant illi νοσήματα.” adde infra c. 10. Pronomen autem *illi* antecedente nomine non caret; nam constructionis ratione haec posteriora sunt illis: *Explicanda . . . , quae GRAECI ἀξιώματα vocant.* Lege quae supra praefati sumus.

3. *Nos eam partem* etc.] Haec parenthetice accipienda censeo.

4. *Moralem.*] Codd. nonnulli *moralibilem*.

5. *Explicanda vis est*—.] Sic Cod. Harl., sine copula. De re supra dixi.

6. Ἀξιώματα.] Lege *Gell.* xvi. 8.

7. Περὶ δυνατῶν.] Contulit Ursinus *Aristot. περὶ ἠρμηνείας* c. 14.

8. *Totaque est λογική.*] Scripsit Ernestius e sententia Davisii *logicae*, ob sequens relativum, frustra: cf. lectionem nostram *N. D.* i. 32., “non vestro more sed *dialecticorum*, quam funditus gens vestra non novit.”

9. *Quod autem in aliis libris feci.*] In aliis, nempe in iis qui—. Frustra Orell. de Ern. susp. *in illis libris*.

10. *A quoque—, quod cuique.*] Cf. *de Div.* ii. 17., “talia cuique esse exta, qualis cuique obtigerit hostia.” Sic saepe Cicero.

11. *Post interitum Caesaris.*] Cod. Eliens. apud Dav. *interitionem*; qua forma vocabuli etiam usus est Noster in *Verr.* iii. 54.

12. *Et saepe alias, et quodam libere . . . die.*] Cf. *Acad.* iv. 3., “Quibus de rebus et *alias saepe* multa quaesita et disputata sunt, et *quondam* in Hortensii villa etc.” et *Tusc.* v. 4., “Fecimus et *alias saepe* et *nuper* in Tusculano, ut—.” adde *N. D.*

riore quam solebat et magis vacuo ab interventoribus¹³ die, quum ille ad me venisset, primo illa¹⁴, quae erant quotidiana et quasi legitima nobis, de pace et de otio.

II. Quibus actis¹⁵, Quid ergo? inquit ille, quoniam oratorias exercitationes non tu quidem, ut spero, reliquisti, sed certe philosophiam illis anteposuisti, possumne aliquid audire¹⁶? Tu vero, inquam, vel audire, vel dicere: nec enim (id¹⁷ quod recte existumas) oratoria illa studia deserui, quibus etiam te incendi, quamquam flagrantissimum¹⁸ acceperam; nec ea, quae nunc tracto, minuunt, sed augment¹⁹ potius illam facultatem: nam cum hoc genere philosophiae, quod nos sequimur, magnam habet orator societatem: subtilitatem enim ab Academia mutatur, et ei vicissim reddit ubertatem orationis et ornamenta dicendi. Quamobrem, inquam, quoniam utriusque²⁰ studii nostra possessio est; hodie, utro frui malis, optio sit tua. Tum Hirtius, Gratissimum, inquit, et tuorum omnium simile²¹: nihil enim umquam abnuît meo studio voluntas tua. Sed quoniam rhetorica mihi vestra sunt²² nota, teque in²³ iis et audivimus saepe, et audiemus, atque hanc Academicorum contra propositum²⁴ disputandi consuetudinem indicant te susce-

i. 6. Cum illis autem, et saepe alias, intellige fecimus, vel a nobis factum est.

13. *Magis vacuo ab interventoribus.*] Codd. nonnulli, *interventionibus*. Cf. ad *Fam.* vi. 18. apud Moserum, "in quibus (literis) sine ullo *interpellatore* versor." ita nempe Cortius et edd. vet. multae, recte; sed alii *sine ulla interpellatione*.

14. *Primo illa . . . de pace et de otio.*] Nempe *dicta sunt*, quod nonnulli etiam addunt, contra codices.

15. *Quibus actis.*] De quibus quum satis inter nos egissemus. Male codd. plures, etiam Harl., *acceptis*.

16. *Possumne aliquid audire?*] Cf. de *Rep.* i. 13., "Sed *possumus audire aliquid*, an serius venimus?"

17. *Id quod recte existumas.*] Pronomen *id* e codd. recte addidit Davisius.

18. *Quamquam flagrantissimum acceperam.*] Distinguit Dav. post *flagrantiss.*; qui supra *incendi* pro infinitivo habuit, *perperam*.

19. *Sed augment potius.*—] Vide *N. D.* i. 3., ii. 67.

20. *Quoniam utriusque studii.*—] Quoniam utriusque et philosophiae et rhetoricae possessio est nostra, qui sumus oratores.

21. *Gratissimum, et tuorum omnium simile.*] Contulit *Achill. Staius* apud Moserum ad *Att.* xiv. 18., "De *Patulciano* nomine, quod mihi suppetiatus es, *gratissimum est et tuorum omnium simile.*"

22. *Quoniam rh. mihi vestra sunt nota.*] Codd. fere *nostra*, *perperam*: in eo autem codices sequor quod scribo (cum Mosero) *sunt nota* pro vulg. *sat nota*, quod Hirtium dicere ne urbanitatis quidem esse potuit; adde quod infra dicit se etiam posthac subinde de rhetorica disserentem Ciceronem auditorum esse.

23. *Teque in iis—audivimus.*] Puta versantem.

24. *Contra propositum.*] Balliol. Davisii *positam*, sc. rem, eleganter satis: sic mox, "*ponere aliquid . . . volo.*" Quod vero ipse Dav. omnino legere jubet *positum*, hoc ita substantive dici apud Cic. merito non probat Bremius.

pisse Tusculanae disputationes; ponere aliquid, ad ²⁵ quod audiam, si tibi non est molestum, volo. An mihi, inquam, potest quidquam esse molestum, quod tibi gratum futurum sit? Sed ita audies, ut Romanum ²⁶ hominem, ut timide ingredientem ad hoc genus disputandi, ut longo intervallo haec studia repetentem. Ita, inquit, audiam te disputantem, ut ea lego quae scripsisti: proinde ordire ²⁷.

III. Consideramus ²⁸ hic, * * *

Multa hic desunt.

* * * quorum in aliis, ut in Antipatro ²⁹ poëta, ut in bru-

25. *Ad quod audiam.*] Cf. *Tusc.* i. 4, "Ponere jubebam, de quo quis audire vellet; ad id... disputabam." adde *de Fin.* i. 8., ii. 1., apud Dav. Cod. Harl. *molestum non est.*

26. *Ut Romanum hominem.*] Cf. *de Rep.* i. 22. apud Moser., "Peto a vobis ut me sic audiat, . . . ut unum e togatis." Cod. Harl. *ad hoc disp. genus.*

27. *Proinde ordire.*] Transposui hinc librariorum admonitionem, *Multa hic deesse*: nam inter hoc quidem et illud *Consideramus hic*, nihil plane judico deesse.

28. *Consideramus hic, * * **] I. e. *consideramus*, quae usitatio forma est: cf. *Brut.* 6., "Tum in pratulo propter Platonis statuam *consedimus.*" et *Acad.* ii. 3., "Tum eodem in spatio *consedimus.*" adde *de Orat.* iii. 5., *de Rep.* i. 12. *Palat.* 2. et *Leidens.* 1. *Considamus*, nempe notula syllabae *er*, ut fit, ommissa; etsi ipsum istud etiam scribi voluit Bremius, conferens *de Leg.* ii. 3., "Sed, si videtur, *considamus* hic in umbra." Verius *Consideramus* sive *Consederamus*, si quidem nihil dum lectionis ante hoc verbum intercidit. Quod vero edd. vet. quaedam habent *Consideramus, Hirti*, nescio an hoc in scripto aliquo exstet; nec, si exstaret, probarem; nisi forte ut sic lectio explenda esset, *Consideramus Hirtius et ego*— Cod. Harl. *Proinde orde* (sic) *oraine consideremus*, omisso *hic*. Est autem *hic* h. l., quum haec dicta sunt. Lacunam notavit librarius in cod. Vict. B. apud Moserum sic: "Deest

hoc loco manifeste: namque in veterrimo codice spatium vacuum relictum est xxxiii. versuum inter *hic* et *quorum.*" In quam et alii codices nonnulli et Harl. noster hos tres *Juvenalis* versus (xiii. 86.) recepit: "Sunt qui in fortunae jam casibus omnia ponant, Et mundum credant nullo rectore moveri, Natura volvente vices et lucis et anni." Ceterum possis putare sic aliquo modo sermonem pergere: *Consederamus hic: et ego, Ordiri me jubes, inquam: ego vero jam exspecto, tu quid ponere velis. Vere dicis, inquit ille; et sane significabam me velle istud quidem. Nunc vero, etsi gratum est quod mihi eligendi copiam facis, tamen satius judico, si quid forte jam ipse ultro cogitas, parate potius quam ex tempore dicentem te audire. Quare, si quid habes, jam incipe. Tum ego, Equidem, inquam, quum intelligerem, ex quo libros de Divinatione edidissem, quiddam a me exspectari quod illi disputationi deesset, jam diu in animo habui aliquid etiam de Fato conscribere. Itaque, nisi quid est de quo potius velis audire, dicam tibi, de fato quid mihi videatur. Ille vero, Nihil equidem, inquit, audiverim lubentius. Tum ego ita sum exorsus.—*

29. *Ut in Antipatro poëta.*] Cf. *Plin.* vii. 51. apud Turnebum, "Antipater, Sidonius poëta, omnibus annis uno die tantum natali corripiebatur febre, et eo consumtus est satis longa senecta."

mali³⁰ die natis, ut in simul³¹ aegrotantibus fratribus, ut in urina³², ut in unguibus, ut in reliquis ejusmodi, naturae contagio valet, quam ego non tollo; vis est nulla fatalis. In aliis autem fortuita quaedam esse possunt, ut in illo naufrago, ut in Icadio, ut in Daphita³³. Quaedam etiam Posidonius (pace magistri dixerim) comminisci videtur. Sunt quidem³⁴; inquam, absurda. Quid enim? si Daphitae fatum fuit ex equo cadere, atque ita perire; ex hocne equo, qui, quum equus non esset, nomen habebat alienum? aut Philippus hasce in capulo quadrigulas³⁵ vitare monebatur? Quasi vero capulo sit occisus. Quid autem magnum, et³⁶ naufragum illum sine nomine in rivo esse lapsum? quamquam huic quidem hic scribit praedictum in aqua esse pereundum. Ne hercule Icadii quidem praedonis video fatum ullum: nihil enim scribit ei praedictum. Quid mirum igitur, ex spelunca saxum in crura ejus incidisse? puto³⁷ enim, etiamsi Icadius tum in spelunca non fuisset, saxum tamen illud casurum fuisse. Nam aut nihil est omnino fortuitum, aut hoc ipsum potuit evenire fortuna. Quaero igitur, (atque hoc late patebit) si fati omnino nullum nomen, nulla natura, nulla vis esset; et forte, temere, casu, aut pleraque fierent aut omnia? num aliter, ac nunc eveniunt,

30. *Ut in brumali die natis.*] Vide, monente Davisio, exemplum apud *Valer. Max.* i. 8. 17. extr.

31. *Ut in simul aegrotantibus fratr.*] Huc pertinent, monet Ursinus, illa *Augustini de C. D.* v. 2., "Cicero dicit Hippocratem nobilissimum medicum scriptum reliquisse, quosdam fratres, quum simul aegrotare coepissent, et eorum morbus eodem tempore ingravesceret, eodem levaretur, geminos suspicatum: quos Posidonius Stoicus, multum Astrologiae deditus, eadem constitutione astrorum natos, eademque conceptos solebat asserere."

32. *Ut in urina.*] Cf. *Plin. H. N.* xxvi. 6. apud Bremium.

33. *Ut in Daphita.*] Vide *Suidam* s. v. *Δαφίτας*, adnotante Victorio. Addit Moserus *Is. Voss.* ad *Pomp. Mel.* i. 17., interpretes ad *Valer. Max.* i. 8. extr.

34. *Sunt quidem, inquam, absurda.*] Ita malui cum Mosero vocem *quidem* transponere, quae in vulgatis ante *absurda* sedem habet, quam aut cum Turnebo eam in *quaedam* mutare,

aut, quod praestare censet Davisius, delere. Cf. *N. D.* iii. 10.

35. *Quadrigulas.*] De re *Valer. Max.* i. 8. 9., "Apollinis oraculo Philippus rex Macedonis monitus fuit, ut a quadrigae violentia salutem suam custodiret. Itaque toto regno currus disjungi jusserat, eumque locum qui in Boeotia quadriga dicitur, semper vitavit: nec tamen denuntiatum periculum evitare potuit. Nam Pausanias in capulo gladii, quo eum occidit, quadrigam habuit caelatam."

36. *Quid autem magnum, et naufragum illum—?*] Scripsit quidem Moserus ex sententia Wolfii *magnum est, naufragum—*. Sed recte monuit idem, *τὸ et* ita defendi posse, ut dicas, voluisse Ciceronem continuare structuram altero *et*, illi respondente; deinde vero mutata constructione quasi *ἀνακολούθως* perrexisse postquam interjecta essent verba *quamquam—pereundum*. Vide ad *de Div.* i. 20.

37. *Puto enim.*] Cod. Harl. *puta*; idem delet *enim*. Ad rem cf. *de Div.* i. 8.

evenirent? Quid ergo adtinet inculcare³⁸ fatum, quum sine fato ratio omnium rerum ad naturam fortunamve referatur?

IV. Sed Posidonium, sicut aequum³⁹ est, cum bona gratia dimittamus: ad Chrysippi laqueos⁴⁰ revertamur. Cui primum quidem de ipsa contagione rerum respondeamus: reliqua post ea persequemur. Inter locorum naturas quantum intersit, videmus: alios esse salubris, alios pestilentis: in aliis esse pituitosos et quasi redundantis, in aliis exsiccatos atque aridos: multaque sunt alia, quae inter locum et locum⁴¹ plurimum differant. Athenis tenue coelum, ex quo acutiores etiam⁴² putantur Attici: crassum Thebis, itaque pingues Thebani et valentes. Tamen neque illud tenue coelum efficiet, ut aut Zenonem quis, aut Arcesilam, aut Theophrastum audiat⁴³; neque crassum, ut Nemea potius quam Isthmo victoriam petat. Dijungo⁴⁴ longius: quid enim loci natura adferre potest, ut in porticu⁴⁵ Pompeii potius, quam in campo ambulemus? tecum, quam cum alio? Idibus potius, quam Kalendis? Ut igitur ad quasdam res natura loci pertinet aliquid⁴⁶, ad quasdam autem nihil: sic astrorum adfectio valeat, si vis, ad quasdam res; ad omnis certe non valebit. At enim, quoniam in naturis hominum dissimilitudines sunt, ut alios dulcia, alios subamara delectent; alii lubricinosi, alii iracundi, aut crudeles, aut superbi sint; alii talibus vitiis abhorreant⁴⁷: quoniam igitur, inquit, tantum natura a natura distat, quid mirum est, has dissimilitudines ex differentibus causis esse factas?

V. Haec disserens, qua de re agatur, et in quo causa con-

38. *Inculcare fatum.*] Cf. *N. D.* i. 39., "Vos autem . . . imagines . . . inculcatis."

39. *Sicut aequum est.*] Supra: "pace magistri dixerim."

40. *Ad Chrysippi laqueos.*] Cf. *Tusc.* v. 27., "ut jam a laqueis Stoicorum recedamus." Definitionem autem Chrysippi legas apud *Gell.* vi. 2.

41. *Inter locum et locum.*] Cf. infra h. c. extr., "Tantum natura a natura distat." et c. 10., "Non enim atomus ab atomo pulsa declinat; nam qui potest pelli alia ab alia, si . . .?" item de *Div.* i. 55., "Quum causa causae nexa rem ex se gignat." Ad rem autem cf. *N. D.* ii. 6. et 16., de *Div.* i. 36. Mox scribo differant pro vulg. differunt e codd. apud Moserum satis multis scriptis editisque.